



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	VERTICAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE FILTRO DE AR DE TELA ANTIPO LAVÁVEL				
83	<b>AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER COMPACT IA 12000 BTUS FRIO 220V</b> - EQUIPADO COM GÁS REFRIGERANTE R32 E SERPENTINA DE COBRE TRATADA COM GOLDFIN, ESTE MODELO NÃO APENAS REFRIGERA EFICIENTEMENTE, MAS TAMBÉM OFERECE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LONGO PRAZO SUAS FUNÇÕES INTELIGENTES, COMO FILTRO DUPLO LAVÁVEL, MODO AUTO LIMPEZA, JET MODE, ENERGY SAVING, TIMER, SLEEP DE ATÉ 7 HORAS E AI INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL ELEVAM A EXPERIÊNCIA DE USO A UM NOVO PATAMAR	UNIDADE	5	R\$ 2.965,00	R\$ 14.825,00
84	<b>CADEIRA TIPO OFFICE DIRETOR FIXA</b> - ENCOSTO EM TELA, NA COR PRETA, ESTOFADO COM TELA FLEXÍVEL A BASE DE POLIÉSTER ASSENTO ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTI LAMINADO E ESTOFADO EM ESPUMA FLEXÍVEL INJETADA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO EM TECIDO TIPO CREPE OU SINTÉTICO, COM BRAÇOS EM POLIPROPILENO E BASE EM AÇO CROMADO POSSUI REGULAGEM DE ALTURA MÍNIMO 85CM E MÁXIMO 95CM, COM FUNÇÃO RELAX, DEVERÁ SUPORTAR 120KG	UNIDADE	12	R\$ 1.530,00	R\$ 18.360,00
85	<b>MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM TAMPO DE 40MM</b> - ESPECIFICAÇÃO: TAMPO DE 40MM OU SUPERIOR COMPOSTO NA PARTE SUPERIOR EM MDP E INFERIOR POR ACABAMENTOS MOLDURADOS DE EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR CASTANHO ESCURO EM FITA EM PVC POLIESTIRENO COM NO MÍNIMO 1MM DE ESPESSURA, ARREDONDADO NAS EXTREMIDADES RETAGUARDA DA MESA CONFECCIONADO EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS FIXADA AO TAMPO E AOS PÉS UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE NO MÍNIMO 15MM E PINOS NO MÍNIMO 6MM COM ROSCA SOBERBA PÉS DA MESA CONFECCIONADO EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR PRETO, COM 2 ESPAÇADORES INJETADOS EM POLIESTIRENO COM PINTURA METALIZADA NA MEDIDA DE 15MMA X 50MML X 15MMP UTILIZADOS COMO ARREMATE DE ACABAMENTO ENTRE TAMPO E PÉS, PONTEIRA TIPO OCTOGONAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5MMDE POLIESTIRENO QUE PERMITE A REGULAGEM DE ALTURA, FIXADO AO TAMPO UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE NO MÍNIMO 15MM E PINOS NO MÍNIMO 6MM COM ROSCA SOBERBA DEVE POSSUIR AS SEGUINTE MEDIDAS TOTAIS PXLXA: 900MMX2000MMX750MM COM VARIAÇÃO DE / 5.	UNIDADE	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
86	<b>NOTEBOOK LOQ INTEL CORE I5</b> - 12450H 8GB 512GB SSD RTX 3050 15.6 FHD W11 - 12450H 8GB 512GB SSD RTX 3050 15.6 FHD W11	UNIDADE	4	R\$ 4.285,00	R\$ 17.140,00
<b>R\$ 3.034.260,84 (TRÊS MILHÕES TRINTA E QUATRO MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)</b>					



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

### INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação, nos termos do § 1º, art. 18 da lei nº 14.133/2021.

### 1 – DEFINIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

#### Identificação das necessidades de negócio

A aquisição de material permanente e de consumo para as diversas Secretarias do município de Paramoti-CE se faz necessária para garantir o pleno funcionamento dos serviços prestados à população. A renovação e reposição desses materiais são essenciais para manter a eficiência e qualidade dos serviços públicos, garantindo assim a satisfação dos cidadãos e o bom funcionamento da gestão municipal.

- 1 Além disso, a aquisição de material permanente e de consumo contribui para a modernização e atualização dos equipamentos e recursos utilizados pela Secretaria de Administração, possibilitando a otimização dos processos internos e a melhoria contínua dos serviços prestados à comunidade. Dessa forma, a realização dessa contratação pública se mostra fundamental para o desenvolvimento e aprimoramento da gestão pública municipal, visando sempre a eficiência, transparência e qualidade no atendimento às demandas da população de Paramoti-CE.

### 2 – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. O plano anual de contratações fora realizado para o exercício de 2024, onde o referido plano consta como ferramenta fundamental para o planejamento estratégico da administração pública, conforme decreto nº 02/2024, de 02 de janeiro de 2024, contabilizando-se com do referido plano, conforme publicação em sítio oficial do município, através do link: <https://www.paramoti.ce.gov.br/pca.php?id=1>

2.2. O item que trata o presente ETP, consta no item nº 113 do PCA.

### 3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1 – As especificações técnicas deverão estar detalhadas no Termo de Referência elaborado em conformidade com o presente estudo técnico preliminar.

3.2 - A contratação será realizada por meio de contratação direta, através de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento por menor preço global.

3.3 - O regime de execução será o de empreitada por preço global.



### 3.2. Das condições de execução

- a) Os serviços devem estar em conformidade com a legislação e devidamente em atendimento as normas da ABNT;
- b) A contratada deverá obedecer às regras estabelecidas no processo de contratação, termo de referência, contrato e proposta, bem como os seus respectivos documentos complementares, conforme o caso.

## 4 – ESTIMATIVA DA DEMANDA

4.1. As quantidades foram mensuradas considerando-se o período anual, procedendo como serviço prestados diariamente, seja de forma física ou por atendimentos remotos, caso necessário, para deliberação de ações de interesses do município, durante o prazo de vigência contratual, com o apoio técnico em para cada unidade demandante.

## 5– LEVANTAMENTO DE MERCADO

Conforme o inciso V do § 1º, art. 18 da NLL, deverá ser elaborado um levantamento de mercado, a fim proporcionar a opção mais vantajosa a administração pública;

### – As alternativas do mercado;

– Para a aquisição do objeto, algumas empresas estão explorando opções de compartilhamento ou aluguel ao invés em vez de adquirir materiais de consumos e permanentes, entre estes optamos pela segunda escolha, considerando os aspectos técnicos, econômicos e operacionais, possibilitando também que a aquisição supra a necessidades durante todo o exercício, optando por materiais duráveis e de longa vida útil pode reduzir a necessidade de substituição frequente e minimizar o desperdício de recursos naturais.

### 5.1 – IDENTIFICAÇÃO DAS SOLUÇÕES

Id	Descrição da solução (ou cenário)
1	– AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI-CE.

### 5.2 – REGISTRO DE SOLUÇÕES CONSIDERADAS INVIÁVEIS

- a) Item não obrigatório, conforme NLLC, art. 18. § 2º, uma vez da impossibilidade de identificação e mensuração.

## 6 – ESTIMATIVA DE VALOR

- a) Juntar aqui o levantamento de mercado devidamente orçamentado e realizado com base art. 23 da NLL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



**6.1 – CÁLCULO DOS CUSTOS TOTAIS DE PROPRIEDADE**

LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR MÉDIO	TOTAL
1	CADEIRA SECRETARIA FIXA - PÉ PALITO INJETADA CONFECCIONADA EM MADEIRA COMPENSADA REFLORESTADA RETA, ESPUMA INJETADA, PERFIL EM PVC. MEDIDAS: A 0,85 CM / L 0,37 CM / P 0,55 CM	UNID	240	RS 260,60	RS 62.544,00
2	PALLET DE PLÁSTICO 100 X 120 CM COR PRETA - PALLET EM PLÁSTICO PEAD E PP, MODELO RP15, LAVÁVEL E HIGIENIZÁVEL PARA UTILIZAÇÃO EM PISO, FACE SUPERIOR VAZADA, COM 4 ENTRADAS, EMPILHÁVEL, FACE SIMPLES, USO COM PALLETEIRA E EMPILHADEIRA, COM MEDIDAS: 1000X1200X140MM, CAPACIDADE DE PESO ESTÁTICO DE 2000 QUILOS, DINÂMICO DE ATÉ 1000 QUILOS DE CARGA, UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA QUANDO NÃO ESTÁ EM USO PODE SER EMPILHADO OCUPANDO MENOS ESPAÇO GARANTIA PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO COR: PRETA	UNID	750	RS 308,95	RS 231.712,50
3	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS 500 À 550 LITROS - POSSUI CONTROLE ELETRÔNICO, PARA PROGRAMAR A TEMPERATURA, COM RODINHAS, NA COR BRANCA, CLASSIFICAÇÃO A, 220 VOLTS, ETIQUETA NACIONAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA ETIQUETA NACIONAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A	UNID	37	RS 4.949,25	RS 183.122,25
4	FREEZER HORIZONTAL 1 PORTA 200 À 230 LITROS - COM RODINHAS NA COR BRANCA CLASSIFICAÇÃO A 220 VOLTS ETIQUETA NACIONAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A	UNID	14	RS 3.097,50	RS 43.365,00
5	FREEZER VERTICAL 2 PORTAS FROST FREE 200 À 228 LITROS - NA COR BRANCA CLASSIFICAÇÃO A 220 VOLTS ETIQUETA NACIONAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A	UNID	16	RS 4.393,17	RS 70.290,72
6	FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO À GÁS GLP COM 04 QUEIMADORES DUPLOS 130MM EM LINHA PERFIL 4 GRELHAS EM FERRO FUNDIDO 30X30CM 06 DEDOS CHAPA EM AÇO CARBONO MEDIDAS DO FOGÃO MONTADO: ALTURA: 80CM, LARGURA: 145CM, PROFUNDIDADE: 49 CM	UNID	8	RS 2.317,87	RS 18.542,96
7	FOGÃO 4 BOCAS DE ALTA PRESSÃO EM CHAPA DE AÇO CARBONO REVESTIMENTO EM PINTURA EPOXI ELETROSTÁTICA NA COR PRETA REGISTRO REGULADOR DE GÁS, TUBO FRONTAL DISTRIBUIDOR DE GÁS DE 7/8 ZINCADO QUEIMADORES DE AÇO CARBONO GRELHA 30X30CM EM AÇO CARBONO BANDEJAS DE RESÍDUOS INFERIORES EM AÇO CARBONO PINTADO EM EPÓXI PÉS DE AÇO CARBONO DESMONTÁVEIS ESPAÇO ENTRE AS GRELHAS: 5CM	UNID	12	RS 2.113,00	RS 25.356,00
8	FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS BAIXA PRESSÃO CORPO REFORÇADO EM AÇO CARBONO GRELHAS REDONDAS EM FERRO FUNDIDO QUEIMADORES DE ALTO RENDIMENTO; EM FERRO FUNDIDO CHAMA DUPLA	UNID	6	RS 844,25	RS 5.065,50

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)

*[Handwritten signatures and stamps]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



9	<b>VENTILADOR DE PAREDE MODELO TUFÃO DE 50CM BIVOLT GRADE EM ARAMADO POTÊNCIA DE 160W ALIMENTAÇÃO BIVOLT 127W E 220W ÂNGULO DE VENTILAÇÃO: 54°CONTROLE DE VELOCIDADE ROTATIVO MOVIMENTO OSCILANTE</b>	UNID	176	R\$ 315,80	R\$ <del>5.580,80</del>
10	<b>PROJETOR MULTIMÍDIA WIFI - BIVOLT - ENTRADAS: HDMI, USB, VGA, AV COR: PRETO RESOLUÇÃO NATIVA: 1920X1080 BRILHO: 4500 LUMENS CONTRASTE: 4000:1 ROTAÇÃO DE IMAGEM: 360° LENTE: FOCO MANUAL LÂMPADA: LED, 50000 HORAS DE VIDA ZOOM: ELETRÔNICO PROJEÇÃO DE TELA:50250</b>	UNID	32	R\$ 5.680,00	R\$ 181.760,00
11	<b>BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 50 LITROS COM 2 TORNEIRAS - FILTRO INCLUSO 1 ANO DE GARANTIA CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX APARADOR DE ÁGUA PINGADEIRA EM AÇO INOX RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR TENSÃO/POTÊNCIA: 110V E 220V</b>	UNID	16	R\$ 3.160,00	R\$ 50.560,00
12	<b>BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 200 LITROS 4 TORNEIRAS - FILTRO INCLUSO 1 ANO DE GARANTIA CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX APARADOR DE ÁGUA PINGADEIRA EM AÇO INOX RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR TENSÃO/POTÊNCIA: 110V E 220V</b>	UNID	14	R\$ 4.755,88	R\$ 66.582,32
13	<b>LONGARINAS DE 04 LUGARES, TIPO DIRETOR COM BRAÇOS - ESTRUTURA EM AÇO 50/30, 03 PERNAS COM 02 COLUNAS CADA, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, PINTURA EPOXI NA COR PRETA E PONTEIRAS NA MESMA COR, ASSENTO ANATOMICOS, TIPO DIRETOR ESPALDAR MEDIO, NAS SEGUINTE DIMENSOES ASSENTO 500 X 470MM LARG X PROF,63MM DE ESPESSURA, ENCOSTO 460 X 480MM LARG X ALT, COM 50MM DE ESPESSURA, EM COMPENSADO E ESPUMA INJETADA REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER AZUL ESCURO OU VERDE ESCURO, FUNDO DO ENCOSTO REVESTIDO EM COURO SINTETICO, BORDAS EMBORRACHADAS NA COR PRETA, ENCOSTO FIXO A ESTRUTURA POR MEIO DE CHAPA DE AÇO COM PINTURA EPOXI PRETA FIXA POR SOLDA, COM 04 BRAÇOS FIXOS, OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR</b>	UNID	16	R\$ 2.136,67	R\$ 34.186,72
14	<b>ESTANTE DE AÇO 1,98X0,92X0,40M CHAPA 26,06 - BANDEJA ESTANTE DESMONTÁVEL DE AÇO, ABERTA NOS FUNDOS E LATERAIS, COM 06 PRATELEIRAS BANDEJAS COM REGULAGENS DE ALTURA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,98 METROS DE ALTURA X 0,92 METROS DE LARGURA X 0,40 METROS DE PROFUNDIDADE, CHAPAS DE AÇO COM REFORÇO, OBEDECENDO AS ESPESSURAS. CORPO E PRATELEIRAS DE 0,45MM CHAPA Nº 26, AS COLUNAS EM PERFIL "L" DE 30 X 30 MILÍMETROS, AS FOLHAS DE AÇO TERÃO TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, ACABAMENTO EM PINTURA</b>	UNID	82	R\$ 426,60	R\$ 34.981,20

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	ELETROSTÁTICA, PÓEPOXI NA COR CINZA PRAZO DE GARANTIA: MÍNIMO DE 12 MESES				
15	<b>COMPUTADOR C/ PROCESSADOR CORE I5 - MONITOR LED 19" TECLADO MOUSE</b> PROCESSADOR: INTEL® CORE™ I5, FREQUÊNCIA: 300 GHZ MAX TURBO 350 GHZ, CACHE: 6MB SMARTCACHE, MEMÓRIA RAM: 4GB DDR4 2133MHZ, HD: 240 GB SSD, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO, 01 CPU, 01 MOUSE, 01 TECLADO, 01 MANUAL, 01 CD COM DRIVERS, VOLTAGEM: BIVOLT MANUAL, DIMENSÕES, EMBALAGEM: 35X35X35 CM, PESO DA EMBALAGEM: 8KG, GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 MESES	UNID	32	R\$ 3.302,12	R\$ 105.667,84
16	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - SIMILAR A BROTHER L6702DW MULTIFUNCIONAL: FUNÇÕES: IMPRIMIR, COPIAR, DIGITALIZAR, ADMITE MULTITAREFAS, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO PRETO: NORMAL: ATÉ 16 PPM[1], VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COR: NORMAL: ATÉ 4 PPM, PRIMEIRA PÁGINA IMPRESSA PRONTA: PRETO: VELOCIDADE MÁXIMA 16 SEG COR: EM APENAS 27,5 SEGUNDOS [2] CICLO DE TRABALHO MENSAL, A4: ATÉ 20000 PÁGINAS [4], VOLUME MENSAL DE PÁGINAS RECOMENDADO: 250 A 950[3], TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER, QUALIDADE DE IMPRESSÃO PRETO ÓTIMA: ATÉ 2400 IMAGERET, QUALIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA MELHOR: ATÉ 2400 IMAGERET, IDIOMAS DE IMPRESSÃO: PCLM/PCLMS MONITOR: LCD DE 2 LINHAS TEXTO VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 600 MHZ, RECURSO HP EPRINT, RECURSO DE IMPRESSÃO MÓVEL: HP EPRINT, APPLE AIRPRINT™[6], CONECTIVIDADE, PADRÃO: PORTA USB 20 DE ALTA VELOCIDADE PORTA DE REDE FAST ETHERNET 10/100BASETX INCORPORADA, PRONTO PARA TRABALHAR EM REDE: PADRÃO FAST ETHERNET INCORPORADA, SISTEMAS OPERACIONAIS, COMPATÍVEIS: INSTALAÇÃO COMPLETA DE SOFTWARE SUPORTADA EM: WINDOWS 8 32/64 BITS, WINDOWS 7 32/64 BITS, WINDOWS VISTA 32/64 BITS, WINDOWS XP 32 BITS SP2 OU SUPERIOR INSTALAÇÃO DE DRIVER ADMITIDA SOMENTE EM: WINDOWS SERVER 2012 WINDOWS SERVER 2008 32/64 BITS, WINDOWS SERVER 2008 R2 X64 SPI, WINDOWS SERVER 2008 STANDARD EDITION, WINDOWS SERVER 2008 ENTERPRISE EDITION, WINDOWS SERVER 2003 32/64 BITS SPI OU SUPERIOR, WINDOWS XP 64 BITS SP2 OU SUPERIOR MAC OS X V 1068 OU SUPERIOR LINUX: POR FAVOR, CONSULTE O SUPORTE ONLINE PARA LINUX: HPLIOPENSOURCECOM/HPLIPWEB/INSTALLHTML GARANTIA DE 12 MESES</b>	UNID	22	R\$ 8.176,00	R\$ 179.872,00
17	<b>LIQUIDIFICADOR - MODELO DOMÉSTICO COM CAPACIDADE DE 2L NA COR ALUMÍNIO, REVESTIMENTO DO MOTOR EM PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, COPO PLÁSTICO TRANSPARENTE E GRADUADO, COM NO MÍNIMO 03 TRÊS VELOCIDADES, SISTEMA</b>	UNID	26	R\$ 229,80	R\$ 5.974,80
18	<b>LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 8 LITROS BAIXA ROTAÇÃO BIVOLT CAPACIDADE DE 8 LITROS, BAIXA ROTAÇÃO, BIVOLT, REFORÇADO,</b>	UNID	10	R\$ 1.099,67	R\$ 10.996,70

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: www.paramoti.ce.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	EM AÇO INOXIDÁVEL, 5000 ROTAÇÕES POR MINUTO				
19	LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 4 LITROS BAIXA ROTAÇÃO BIVOLT CAPACIDADE DE 8 LITROS, BAIXA ROTAÇÃO, BIVOLT, REFORÇADO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 5000 ROTAÇÕES POR MINUTO	UNID	20	R\$ 541,25	R\$ 10.825,00
20	NOBREAK DE 1000VA SIMULAR AO NHS 1000VA - BIVOLT/S 220V/120 CONF BAT 1X7AH/12V 6 TOMADAS	UNID	32	R\$ 1.140,00	R\$ 36.480,00
21	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMINIO - CAPACIDADE DE 45 LITROS	UNID	26	R\$ 470,00	R\$ 12.220,00
22	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMINIO - CAPACIDADE DE 30 LITROS	UNID	34	R\$ 396,33	R\$ 13.475,22
23	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMINIO - CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNID	34	R\$ 374,33	R\$ 12.727,22
24	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMINIO - CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	34	R\$ 368,00	R\$ 12.512,00
25	CUSCUZEIRO GRANDE INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMINIO - CAPACIDADE DE 10 À 15 LITROS	UNID	32	R\$ 232,67	R\$ 7.445,44
26	ESCORREDOR INDUSTRIAL P/ARROZ, MACARRÃO E AFINS 11 LITROS, EM ALUMÍNIO	UNID	32	R\$ 268,33	R\$ 8.586,56
27	CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	32	R\$ 184,33	R\$ 5.898,56
28	CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 15 LITROS	UNID	32	R\$ 296,00	R\$ 9.472,00
29	CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNID	32	R\$ 365,33	R\$ 11.690,56
30	CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 30LITROS	UNID	24	R\$ 474,67	R\$ 11.392,08
31	CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM TAMPA, EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 50 LITROS	UNID	12	R\$ 684,33	R\$ 8.211,96
32	BIRÓ ESCOLAR COM DUAS GAVETAS, EM MDP - NA COR CINZA, ACABAMENTO COM BORDAS FLEXÍVEIS, PÉS EM AÇO, GAVETEIRO COM 2 GAVETAS COM CHAVE, MEDIDAS: 1,20M DE LARGURA X 60CM DE PROFUNDIDADE X 75CM DE ALTURA	UNID	80	R\$ 503,77	R\$ 40.301,60
33	ARMARIO ALTO MISTO 2 PORTAS - BASE E TAMPO MDPBP 15MM COM BORDA EM PVC 0,45MM, RETAGUARDA DURAPLAC 3MM COM PERFIL 2 PORTAS 2 PRATELEIRAS MÓVEIS E 1 FIXA CAPACIDADE 15 KG POR PRATELEIRA 2 PUXADORES EM PVC NA COR PRATA 1 FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM 2 CHAVES 4 PÉS TIPO U COM PONTEIRAS NIVELADORAS	UNID	34	R\$ 1.119,75	R\$ 38.071,50
34	ARMÁRIO CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO DE ESPESSURA 0,45 MM CHAPA 26 COM 2 PORTAS E 3 PRATELEIRAS FIXAS DIMENSÕES DO ARMÁRIO: 1870 MM ALTURA X 900 MM LARGURA X 400 MM PROFUNDIDADE PINTURA ELETROSTÁTICA APÓS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO NA COR CINZA LISO CAPACIDADE DE CARGA DE 40 KG POR PRATELEIRA PORTA COM FECHADURA TIPO TAMBOR E PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA	UNID	83	R\$ 1.713,16	R\$ 142.192,28

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



35	ARMÁRIO DE COZINHA AMPLO ESPAÇO INTERNO PARA ACOMODAR SEUS UTENSÍLIOS DE COZINHA, ESTRUTURA REFORÇADA EM 100 MDF DE 15MM ESPESSURA, ACABAMENTO EM PINTURA UV NA COR BRANCO E PRETO TRIDIMENSIONAL BRILHO COMPOSTA POR 07 PORTAS COM DOBRADIÇAS METÁLICAS, SENDO 01 PORTA BASCULANTE COM PISTÃO A GÁS, 01 GAVETA COM CORREDIÇAS METÁLICAS, PUXADORES COM ACABAMENTO CROMADO, ACOMPANHA 05 PÉS	UNID	9	R\$ 1.553,00	R\$ 13.977,00
36	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa FUNDO 70CM METALURGICA CINCO ARQUIVO DE AÇO, IDEAL PARA DEIXAR SEU ESCRITÓRIO MAIS ORGANIZADO, POSSUI 4 GAVETAS PROPORCIONANDO AINDA MAIS ESPAÇO PARA SEUS DOCUMENTOS, COR CINZA, CARRINHO NYLON, COM CHAVE IDENTIFICADORES NAS GAVETAS, CHAPA 26 DIMENSÕES: ALTURA: 133,5CM LARGURA:47,4CM PROFUNDIDADE: 71,5CM	UNID	20	R\$ 1.442,63	R\$ 28.852,60
37	BEBEDOURO DE ÁGUA DE COLUNA - REFRIGERADO POR COMPRESSOR GELÁGUA EGC35B DE 3,5 LITROS/HORA DE ÁGUA GELADA, POSSUI TERMOSTATO FRONTAL PARA CONTROLE GRADUAL DE TEMPERATURA ENTRE 5°C E 15°C, SISTEMA EASY OPEN QUE FAZ A ABERTURA AUTOMÁTICA DO GARRAFÃO E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA TIPO DE ÁGUA NATURAL E GELADA CAPACIDADE RESERVATÓRIO ÁGUA GELADA 1,8 LITROS SUPORTA GALÕES DE ATÉ 20 LITROS ALTURA MÁXIMA DOS COPOS 17,5 CM RECURSOS TORNEIRAS INDIVIDUAIS: NATURAL E GELADA BANDEJA DE ÁGUA REMOVÍVEL	UNID	28	R\$ 934,38	R\$ 26.162,64
38	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA - COM ASSENTO E ENCOSTO MADEIRA COMPENSADA, ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3 REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: EM TECIDO POLIPROPILENO PRETO BASE: EM AÇO COM CAPA PROTETORA EM POLIPROPILENO BRAÇOS: REGULÁVEIS COM APOIO EM POLIPROPILENO MECANISMO: GIRATÓRIO COM REGULAGEM DE ALTURA COM SISTEMA DE AMORTECIMENTO A GÁS MEDIDAS ASSENTO: 41 CM LARGURA X 39 CM PROFUNDIDADE X 50 ESPESSURA MEDIDAS ENCOSTO: 36 CM LARGURA X 29 CM ALTURA X 50 ESPESSURA	UNID	30	R\$ 594,00	R\$ 17.820,00
39	APARELHO CELULAR SMARTPHONE 4GB RAM	UNID	4	R\$ 1.576,60	R\$ 6.306,40
40	CENTRAL DE AR TIPO SPLIT HI WALL PAREDE DE 9000 BTU'S VERSÃO: FRIO TENSÃO: 220 V MONOFÁSICO CLASSE: A CONSUMO MÁXIMO: 18 KWH/MÊS FREQUÊNCIA: IGUAL OU APROXIMADA DE 60 HZ CONDENSADORA: VERTICAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE FILTRO DE AR DE TELA ANTIPÓ LAVÁVEL	UNID	32	R\$ 2.390,00	R\$ 76.480,00
41	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO 13ª GERAÇÃO INTEL CORE I713700 16 NÚCLEOS, 30MB, 210 GHZ 510 GHZ, 65W WINDOWS 11 PRO PLACA DE	UNID	27	R\$ 7.156,10	R\$ 193.214,70

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	VÍDEO INTEGRADA INTEL16 GB DDR5 1X16GB 4400MT/SSSD DE 512GB PCIE NVME M2 CLASSE 40 , E MONITOR DE 19,5				
42	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO PROCESSADOR INTEL CORE I7 8G DE MEMÓRIA, SSD DE 1 TB, FONTE NOMINAL DE 450W, GRAV. DE DVD E MONITOR DE 19,5	UNID	18	R\$ 4.403,33	R\$ 79.259,94
43	ESTABILIZADOR POTÊNCIA MÁXIMA 300 VA - 220V QUATRO TOMADAS GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES	UNID	37	R\$ 275,67	R\$ 10.199,79
44	FOGÃO DE PISO 4 BOCAS COM MESA INOX - COR BRANCA, ACENDIMENTO AUTOMATICO, FORNO DE 70 LITROS, VIDRO INTERNO REMOVIVEL, BIVOLT	UNID	8	R\$ 801,04	R\$ 6.408,32
45	GAVETEIRO VOLANTE C/ 04 GAVETAS, COM RODINHAS, COM SOBRE TAMPO DE 18 MM, ESTRUTURADO EM MELANIMICA DE 18 MM, NA COR CINZA	UNID	20	R\$ 629,55	R\$ 12.591,00
46	GELADEIRA FROST FREE, COR BRANCA, CAPACIDADE DE 260 A 299 L - 220V	UNID	10	R\$ 3.181,75	R\$ 31.817,50
47	HD EXTERNO 1 TB	UNID	2	R\$ 411,25	R\$ 822,50
48	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - TANQUE DE TINTA COLORIDO JATO DE TINTA, IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER, GARANTIA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 12 MESES BIVOLT	UNID	14	R\$ 1.818,40	R\$ 25.457,60
49	KIT CAIXA DE SOM ATIVA E PASSIVA AMPLIFICADA ACUSTICA 15 POLEGADAS - POTENCIA EM 4 OHMS: 1000W, FREQUENCIA: 55HZ20 KHZ, ENTRADA E SAIDA AUXILIAR XLR, MONNITOR CLIP E LIMITER INTEGRADOS, EQUALIZADOR GRAVE, MEDIO E AGUDO, VENTILAÇÃO FORÇADA COOLER, SAIDA SPEAKON, POSSUIR CONECTIVIDADE BLUETOOTH, LEITOR USB, SD CARD, RECEPTOR FM, ACOMPANHA SUPORTE, RCA E P2, ACOMPANHA TRIPE 220V	KIT	5	R\$ 4.650,00	R\$ 23.250,00
50	LONGARINAS DE 03 LUGARES, TIPO DIRETOR COM BRAÇOS ESTRUTURA EM AÇO 50/30, 03 PERNAS COM 02 COLUNAS CADA, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, PINTURA EPOXI NA COR PRETA E PONTEIRAS NA MESMA COR, ASSENTO ANATOMICOS, TIPO DIRETOR - ESPALDAR MEDIO, NAS SEGUINTE DIMENSOES ASSENTO 500 X 470MM LARG X PROF,63MM DE ESPESSURA, ENCOSTO 460 X 480MM LARG X ALT, COM 50MM DE ESPESSURA, EM COMPENSADO E ESPUMA INJETADA REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER AZUL ESCURO OU VERDE ESCURO, FUNDO DO ENCOSTO REVESTIDO EM COURO SINTETICO, BORDAS EMBORRACHADAS NA COR PRETA, ENCOSTO FIXO A ESTRUTURA POR MEIO DE CHAPA DE AÇO COM PINTURA EPOXI PRETA FIXA POR SOLDA, COM 04 BRAÇOS FIXOS, OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UNID	22	R\$ 2.519,41	R\$ 55.427,02
51	MESA PARA ESCRITORIO COM 3 GAVETAS COM CHAVE - EM MATERIAL MDF DE NO MINIMO 25MM ESTRUTURA NA COR CINZA E PÉS EM FERRO COM PINTURA EPOXI NA COR CINZA MIMENÇÕES 75X60X120	UNID	40	R\$ 633,33	R\$ 25.333,20
52	MESA AUXILIAR PARA IMPRESSORA SEM GAVETA	UNID	23	R\$ 276,67	R\$ 6.363,41

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: www.paramoti.ce.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**

Um novo Tempo. Uma nova História



53	MESA PARA REFEITÓRIO QUANTIDADE DE ASSENTOS/TIPO 06/FIXO	UNID	6	RS 2.305,00	RS 13.830,00
54	MICROFONE SEM FIO - ALIMENTAÇÃO 02 PILHAS AA, RESPOSTA FREQUÊNCIA 516 558 HZ, TIPO RECEPTOR 2 ANTENAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 12 CANAIS PROGRAMÁVEIS, IMPEDÂNCIA 40 OHMS, ALCANCE 100 M, ALIMENTAÇÃO RECEPTOR 12 VDC V, DIMENSÃO 190 X 212 X 43 MM, PADRÃO POLAR CARDÍOIDE, SENSIBILIDADE 21 MV/PA, MATERIAL METAL, MODULAÇÃO BANDA LARGA FM, TEMPERATURA OPERAÇÃO 10 A 55 C	UNID	20	RS 556,67	RS 11.133,40
55	NOBREAK CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: APC BACKUPS 700VA AUT/115KV GARANTIA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 12 MESES	UNID	26	RS 556,67	RS 14.473,42
56	NOTEBOOK CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: DE 15,6 POLEGADAS, I5, 8GB DE MEMORIA RAM, SSD 256 GB, WINDOWS 11, FULL HD LED GARANTIA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 12 MESES	UNID	16	RS 4.240,00	RS 67.840,00
57	ROTEADOR WIRELESS - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS SUPORTE PARA A TECNOLOGIA MYDLINK, CONTROLE DE USUÁRIOS E QUAIS SITES ELAS ESTÃO ACESSANDO VELOCIDADE DE 300MBPS RADIOFREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 24 GHZ, DOIS FIREWALLS ATIVOS PARA MAIOS PROTEÇÃO SPI E NAT FUNÇÃO WDS E WDAAP, CONTROLE AVANÇADO DE PAÍS SUPORTE A TECNOLOGIAS DE UPNP, DDNS E WPS PROTOCOLOS DE REDE IPV4	UNID	13	RS 208,33	RS 2.708,29
58	TABLET 16 GB, 3G, TELA 7, PRETO, WIFI, COM SUPORTE A CHIP 4G TABLET CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: 16 GB, 3G, TELA 7, PRETO, SISTEMA DE GPS INTEGRADO INTERNO, WIFI PADRÃO, INTEGRADO INTERNO AO EQUIPAMENTO COM SUPORTE A CHIP 4G FUNCIONALIDADES: PERMITIR A MUDANÇA DA ORIENTAÇÃO DA TELA E O BLOQUEIO DA POSIÇÃO SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID VERSÃO 5 OU SUPERIOR GARANTIA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 12 MESES	UNID	20	RS 1.380,00	RS 27.600,00
59	VENTILADOR DE COLUNA, 220V, COR PRETO, 3 VELOCIDADES, HELICES DE 6 PÁS, 40CM POTÊNCIA 160W	UNID	1	RS 541,83	RS 541,83
60	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX ILUMINAÇÃO EM LED 386L - O QUE DEIXA ELA ECONÔMICA E SUSTENTÁVEL, COM CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL DE 386 LITROS, 220V, E TEM 5 NÍVEIS DE TEMPERATURA QUE VÃO FACILITAR O SEU DIA A DIA. ISSO SEM CONTAR NO EXCLUSIVO PUXADOR EMBUTIDO NA COR PRETA, DEIXANDO ELA COM UM DESIGN BONITO, ERGONÔMICO E FÁCIL DE LIMPAR. ALÉM DISSO, CONTA COM SISTEMA DE AJUSTES DE ALTURA FLEX, QUE DÁ PARA AJUSTAR EM ATÉ 4 NÍVEIS DE ALTURA PARA ORGANIZAR A GELADEIRA DE FORMA FÁCIL E RÁPIDA. CABE DA JARRA A MELÂNCIA. E O FREEZER ESPAÇOSO, É PERFEITO PARA ORGANIZAR SEUS CONGELADOS SEM FAZER MALABARISMO. OUTRO DETALHE É A FUNÇÃO TURBO, QUE GELA RÁPIDO ATÉ QUANDO ESTÁ CHEIA.	UNID	4	RS 4.923,33	RS 19.693,32

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará

CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



61	PA DE BICO 71CM COM CABO DE MADEIRA E ALÇA PLASTICA	UNID	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
62	ENXADA 2,5 LIBRAS SEM CABO LARGA	UNID	5	R\$ 153,33	R\$ 766,65
63	ENXADA 2,5 LIBRAS SEM CABO ESTREITA	UNID	5	R\$ 91,33	R\$ 456,65
64	PICARETA TAM 04, CABO 90CM, OLHO OVAL 70X45MM EM AÇO CARBONO	UNID	5	R\$ 261,33	R\$ 1.306,65
65	PICARETA MACHI CHIBANCA COM CABO 90CM, LAMINA TAM 04, OLHO OVAL 70X45MM	UNID	5	R\$ 256,33	R\$ 1.281,65
66	ALAVANCA LISA, MAÇIÇA EM FERRO TIPO PONTEIRO 1,150M, PESO, 5 696G	UNID	5	R\$ 341,67	R\$ 1.708,35
67	ESCADA EXTENSIVA ESTRUTURA EM AÇO CARBONO E PÉS EMBORRACHADOS SUPORTA ATÉ 110KG, 2X7, 3 MODOS, COMPRIMENTO 3,7CM, PESO 13,1200KG	UNID	2	R\$ 2.026,33	R\$ 4.052,66
68	TESOURA PARA CERCA VIVA COM LÂMINA METALICA E CABO DE MADEIRA ESTILO CLASSICO	UNID	5	R\$ 71,00	R\$ 355,00
69	CORNETA FACÃO PARA MATO COM CABO DE MADEIRA, LAMINA DE AÇO, DIMENSÕES 62LX5, 8WCM	UNID	5	R\$ 76,33	R\$ 381,65
70	TAMBOR METALICO 200L, COMPRIMENTO 59CM ALTURA 55CM	UNID	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
71	ESCADA ALUMINIO 5 DEGRAUS MATERIAL A DIMENSOES 44WX156HCM CARACTERISTICA DOBRAVEL E LEVE	UNID	3	R\$ 326,33	R\$ 978,99
72	COMPRESSOR A AL CSV10/110PRO146220VL	UNID	1	R\$ 4.348,33	R\$ 4.348,33
73	ANDAIMES TUBULAR DE AÇO ALTURA 100CMXCOMPRIMENTO150CM	UNID	10	R\$ 341,67	R\$ 3.416,70
74	MARTELO EM AÇO FORGADO COM CABO DE MADEIRA	UNID	3	R\$ 71,00	R\$ 213,00
75	ALICATE TAM 8, MATERIAL LIGA DE AÇO, CABO PLASTICO	UNID	5	R\$ 64,00	R\$ 320,00
76	ALICATE DE PRESSÃO MORDENTE TRIANGULAR N10 AÇO CARBONO, DIMENSOES 22,5LX5,5WCM CROMADO	UNID	5	R\$ 139,33	R\$ 696,65
77	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, PROCESSADOR INTEL CORE I3, 12 GERAÇÃO, 4G DE MEMÓRIA, HD DE 1 TB, FONTE NOMINAL DE 300W, E MONITOR DE 19,5	UNID	22	R\$ 4.296,67	R\$ 94.526,74
78	MESA DE PLASTICO COM 4 CADEIRAS - MATERIAL PROLIPROPILENO, NA COR BRANCA, MESA MEDINDO 70CMX70CMX72 LXCXA	CONJUNTO	220	R\$ 120,33	R\$ 26.472,60
79	SMART TV 43 FULL HD - SIMILAR A ROKU TV, DOLBY DIGITAL, 60HZ, PROCESSADOR QUAD CORE,	UNIDADE	40	R\$ 2.237,75	R\$ 89.510,00
80	CENTRAL DE AR TIPO SPLIT PAREDE DE 18000 BTU'S - VERSÃO: FRIO TENSÃO: 220 V - CLASSE: A EM CONSUMO MÁXIMO: 40 KWH/MÊS COMPRESSOR: ROTATIVO CONDENSADORA: VERTICAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE FILTRO DE AR DE TELA ANTIPO LAVÁVEL GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES	UNIDADE	8	R\$ 4.310,00	R\$ 34.480,00
81	CENTRAL DE AR TIPO SPLIT PAREDE DE 12000 BTU'S - VERSÃO: FRIO TENSÃO: 220 V - CLASSE: A EM CONSUMO MÁXIMO: 40 KWH/MÊS COMPRESSOR: ROTATIVO CONDENSADORA: VERTICAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO: SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL	UNIDADE	34	R\$ 2.894,60	R\$ 98.416,40

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: www.paramoti.ce.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE FILTRO DE AR DE TELA ANTIPO LAVÁVEL GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES				
82	<b>CENTRAL DE AR TIPO SPLIT HI WALL PAREDE DE 9000 BTU'S</b> - VERSÃO: FRIO CAPACIDADE MÍNIMA: 9000BTUS TENSÃO: 220 V – MONOFÁSICO CLASSE: A CONSUMO MÁXIMO: 18 KWH/MÊS FREQUÊNCIA: : IGUAL OU APROXIMADA DE 60 HZ CONDENSADORA: VERTICAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO: SEM FIO,COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE FILTRO DE AR DE TELA ANTIPO LAVÁVEL	UNIDADE	32	R\$ 2.153,75	R\$ 68.920,00
83	<b>AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER COMPACT IA 12000 BTUS FRIO 220V</b> - EQUIPADO COM GÁS REFRIGERANTE R32 E SERPENTINA DE COBRE TRATADA COM GOLDFIN, ESTE MODELO NÃO APENAS REFRIGERA EFICIENTEMENTE, MAS TAMBÉM OFERECE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A LONGO PRAZO SUAS FUNÇÕES INTELIGENTES, COMO FILTRO DUPLO LAVÁVEL, MODO AUTO LIMPEZA, JET MODE, ENERGY SAVING, TIMER, SLEEP DE ATÉ 7 HORAS E AI INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL ELEVAM A EXPERIÊNCIA DE USO A UM NOVO PATAMAR	UNIDADE	5	R\$ 2.965,00	R\$ 14.825,00
84	<b>CADEIRA TIPO OFFICE DIRETOR FIXA</b> - ENCOSTO EM TELA, NA COR PRETA, ESTOFADO COM TELA FLEXÍVEL A BASE DE POLIÉSTER ASSENTO ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTI LAMINADO E ESTOFADO EM ESPUMA FLEXÍVEL INJETADA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO EM TECIDO TIPO CREPE OU SINTÉTICO, COM BRAÇOS EM POLIPROPILENO E BASE EM AÇO CROMADO POSSUI REGULAGEM DE ALTURA MÍNIMO 85CM E MÁXIMO 95CM, COM FUNÇÃO RELAX, DEVERÁ SUPORTAR 120KG	UNIDADE	12	R\$ 1.530,00	R\$ 18.360,00
85	<b>MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM TAMPO DE 40MM</b> - ESPECIFICAÇÃO: TAMPO DE 40MM OU SUPERIOR COMPOSTO NA PARTE SUPERIOR EM MDP E INFERIOR POR ACABAMENTOS MOLDURADOS DE EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR CASTANHO ESCURO EM FITA EM PVC POLIESTIRENO COM NO MÍNIMO 1MM DE ESPESSURA, ARREDONDADO NAS EXTREMIDADES RETAGUARDA DA MESA CONFECCIONADO EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS FIXADA AO TAMPO E AOS PÉS UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE NO MÍNIMO 15MM E PINOS NO MÍNIMO 6MM COM ROSCA SOBERBA PÉS DA MESA CONFECCIONADO EM MDP, REVESTIDO POR AMBAS AS FACES NA COR PRETO, COM 2 ESPAÇADORES INJETADOS EM POLIESTIRENO COM PINTURA METALIZADA NA MEDIDA DE 15MMA X 50MML X 15MMP UTILIZADOS COMO ARREIMATE DE ACABAMENTO ENTRE TAMPO E PÉS, PONTEIRA TIPO OCTOGONAL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5MMDE POLIESTIRENO QUE PERMITE A REGULAGEM DE ALTURA, FIXADO AO TAMPO UTILIZANDO SISTEMA GIROFIX COM CASTANHAS DE NO	UNIDADE	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARAMOTI**  
*Um novo Tempo. Uma nova História*



	MÍNIMO 15MM E PINOS NO MÍNIMO 6MM COM ROSCA SOBERBA DEVE POSSUIR AS SEGUINTE MEDIDAS TOTAIS PXLXA: 900MMX2000MMX750MM COM VARIAÇÃO DE / 5.				
86	NOTEBOOK LOQ INTEL CORE I5 - 12450H 8GB 512GB SSD RTX 3050 15.6 FHD W11 - 12450H 8GB 512GB SSD RTX 3050 15.6 FHD W11	UNIDADE	4	RS 4.285,00	RS 17.140,00
RS 3.034.260,84 (TRÊS MILHÕES TRINTA E QUATRO MIL DUZENTOS E SESENTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)					



Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)



## 7 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. O presente estudo, como já informado, refere-se à Aquisição de Material Permanente e de Consumo, destinado as Diversas Secretarias do Município de Paramoti-Ce, conforme condições e especificações constantes no termo de referência e contrato.

7.2. A descrição da solução como um todo, abrange a Aquisição de Material Permanente e de Consumo, destinado as Diversas Secretarias do Município de Paramoti-Ce

7.3. Onde os objetivos são:

### **Geral:**

Pretendemos obter com a aquisição de material permanente e de longa vida útil para reduzir a necessidade de substituição frequente, consequentemente trazendo melhorias para o bom funcionamento no ambiente de trabalho, como também honrar com os compromissos com a população para que a prefeitura desenvolva um trabalho de excelência para os municípios de Paramoti - Ce.

### **Específicos:**

- Almeja-se, igualmente, assegurar o bom funcionamento dos setores das diversas Secretarias do Município de Paramoti-Ce

## 8 – JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. Na Proposta de Preços deverão constar as Especificações detalhadas dos [Itens/Lotes] e quantidade solicitada, por menor valor, já considerando todas as despesas, tributos, encargos sociais e previdenciários, mão-de-obra, transportes, frete, alimentação e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre o fornecimento, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

8.2. Será considerada vencedora a licitante cuja Proposta contenha o [Menor Preço por Item].

## 9 – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE

9.1. Para a aquisição de material permanente e de consumo destinado à Secretaria de Administração do município de Paramoti-CE, os resultados pretendidos em termos de economicidade podem incluir:

1. Redução de Custos a Longo Prazo: Através da aquisição eficiente de materiais permanentes e de consumo, pode-se buscar reduzir custos a longo prazo, evitando gastos desnecessários e otimizando o uso dos recursos financeiros das secretarias.

2. Aumento da Eficiência Operacional: Com a aquisição de materiais adequados e de qualidade, a Secretaria de Administração poderá aumentar a eficiência operacional, melhorando processos internos, reduzindo desperdícios e aumentando a produtividade de sua equipe.



## **10 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

10.1. Providência que será necessária pela Administração para iniciar a execução do objeto.  
a) A empresa responsável será responsável pela execução do objeto, não necessitando de ações prévias por parte da administração, além das elencadas abaixo;

10.2. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

Elaboração de minuta do edital;

Realização de certificação de disponibilidade orçamentária;

Designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);

Elaboração de minuta do contrato;

Encaminhamento do processo para análise jurídica; Análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;

Publicação e divulgação do edital e anexos;

Resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;

Realização do certame, com suas respectivas etapas;

Realização de empenho; e

Assinatura e publicação do contrato.



## **11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES;**

11.1. Este estudo não identificou a necessidade de realizar aquisições acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a execução do objeto podem ser supridos apenas com a aquisição ora proposta.

11.2. Em caso de aquisição similar ou correlata, deverão essas aquisições obedecer ao grau de prioridade da contratação principal.

## **12 – DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

12.1. No caso presente, dos levantamentos realizados e documentos apresentados, não há qualquer impacto ambiental e, não serão, portanto, necessárias ao consumo consciente de papel, de energia, e outros itens, que podem ter consumo eficiente ou quaisquer outros estudos, nesse aspecto.

## **13 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO**

13.1. Portanto a escolha desta solução está baseada não apenas na sua adequação técnica e econômica aos objetivos da contratação, mas também no seu alinhamento com os princípios e metas da administração pública o que reitera sua viabilidade e razoabilidade em

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti – Ceará  
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42  
Site: [www.paramoti.ce.gov.br/](http://www.paramoti.ce.gov.br/)